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Scheda del Corso di Studio - 10/10/2020

Denominazione del CdS SCIENZE DEI BENI CULTURALI

Città BARI

Codicione 0720106200100003

Ateneo Università degli Studi di BARI ALDO MORO

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L-1

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

2019 2018 2017 2016 2015

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

  2019 2018 2017 2016 2015

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

15 15 15 15 14

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

39 39 40 41 41

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo anno* (L;

2015 133 - 87,3 125,9

2016 153 - 110,8 144,8

2017 116 - 104,9 154,7
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LMCU; LM) 2018 137 - 107,9 144,4

2019 158 - 111,5 151,0

iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU)

2015 97 - 62,3 98,7

2016 121 - 85,0 116,7

2017 84 - 80,6 123,1

2018 105 - 80,9 113,4

2019 123 - 83,4 118,1

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2015 568 - 271,8 423,2

2016 559 - 279,4 434,1

2017 541 - 304,1 469,2

2018 522 - 323,2 477,3

2019 535 - 332,1 483,9

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2015 292 - 167,0 284,3

2016 308 - 196,8 308,7

2017 306 - 218,1 338,2

2018 312 - 233,1 343,2

2019 317 - 246,4 353,3

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in oggetto
(L; LMCU; LM)

2015 229 - 128,0 225,2

2016 249 - 153,2 246,7

2017 246 - 172,8 270,9

2018 252 - 197,4 283,3

2019 245 - 194,5 282,6

iC00g
laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2015 12 - 6,8 26,4

2016 19 - 10,4 27,6

2017 19 - 8,8 27,1

2018 18 - 13,0 30,2

2019 25 - 17,4 35,8

iC00h laureati (L; LM; LMCU)

2015 84 - 35,4 65,9

2016 97 - 38,4 69,9

2017 84 - 35,1 65,3

2018 79 - 37,1 67,5
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2019 76 - 43,9 74,4

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01 Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS
che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2015 88 292 30,1% - - - 58,6 167,0 35,1% 115,3 284,3 40,6%

2016 96 308 31,2% - - - 69,4 196,8 35,2% 125,1 308,7 40,5%

2017 114 306 37,3% - - - 84,5 218,1 38,8% 137,7 338,2 40,7%

2018 107 312 34,3% - - - 96,5 233,1 41,4% 147,1 343,2 42,9%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale
del corso*

2015 12 84 14,3% - - - 6,8 35,4 19,2% 26,4 65,9 40,1%

2016 19 97 19,6% - - - 10,4 38,4 27,0% 27,6 69,9 39,5%

2017 19 84 22,6% - - - 8,8 35,1 25,1% 27,1 65,3 41,5%

2018 18 79 22,8% - - - 13,0 37,1 35,1% 30,2 67,5 44,7%

2019 25 76 32,9% - - - 17,4 43,9 39,5% 35,8 74,4 48,2%

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti da
altre Regioni*

2015 3 133 2,3% - - - 11,9 87,3 13,6% 29,9 125,9 23,7%

2016 10 153 6,5% - - - 9,8 110,8 8,9% 30,5 144,8 21,1%

2017 9 116 7,8% - - - 11,8 104,9 11,3% 37,4 154,7 24,1%

2018 12 137 8,8% - - - 12,8 107,9 11,9% 34,0 144,4 23,5%

2019 10 158 6,3% - - - 12,6 111,5 11,3% 35,5 151,0 23,5%

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di
tipo a e tipo b)*

2015 292 32 9,1 - - - 194,6 22,6 8,6 295,6 24,4 12,1

2016 308 26 11,8 - - - 241,8 24,0 10,1 330,5 25,1 13,2

2017 306 26 11,8 - - - 270,3 24,7 10,9 362,5 25,9 14,0

2018 312 23 13,6 - - - 294,2 25,9 11,4 371,0 26,9 13,8

2019 317 23 13,8 - - - 295,7 26,3 11,2 373,6 27,3 13,7

iC06

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

2015 13 60 21,7% - - - 3,6 22,1 16,4% 14,5 43,7 33,1%

2016 21 71 29,6% - - - 4,4 23,8 18,4% 15,5 48,0 32,4%

2017 20 71 28,2% - - - 6,1 26,2 23,1% 16,0 46,0 34,9%

2018 6 67 9,0% - - - 5,1 27,9 18,2% 14,3 49,2 29,1%

2019 7 53 13,2% - - - 5,3 29,3 18,0% 14,2 49,6 28,7%

2015 9 60 15,0% - - - 3,0 23,6 12,7% 12,7 45,4 28,1%
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iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

2016 17 71 23,9% - - - 3,5 25,3 13,9% 12,8 49,1 26,1%

2017 16 71 22,5% - - - 4,6 27,9 16,6% 12,7 48,2 26,3%

2018 5 67 7,5% - - - 4,4 27,9 15,7% 12,8 50,4 25,3%

2019 6 53 11,3% - - - 4,3 29,3 14,8% 12,7 50,8 25,0%

iC06TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) 
Laureati non impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da
un contratto

2015 9 50 18,0% - - - 3,0 21,1 14,2% 12,7 42,0 30,3%

2016 17 35 48,6% - - - 3,5 8,9 39,6% 12,8 22,6 56,7%

2017 16 29 55,2% - - - 4,6 10,8 42,8% 12,7 23,7 53,4%

2018 5 16 31,3% - - - 4,4 8,8 50,0% 12,8 20,9 61,2%

2019 6 12 50,0% - - - 4,3 8,1 53,3% 12,7 20,3 62,6%

iC08
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso
di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento

2015 11,00 12,00 91,7% - - - 9,5 9,8 96,4% 10,2 10,5 97,0%

2016 11,00 12,00 91,7% - - - 9,8 10,1 96,5% 9,9 10,3 96,4%

2017 9,00 10,00 90,0% - - - 10,1 10,5 96,4% 10,3 10,6 96,9%

2018 8,00 9,00 88,9% - - - 10,4 10,9 95,7% 10,4 10,8 96,8%

2019 8,00 9,00 88,9% - - - 10,4 11,0 94,9% 10,5 10,9 96,5%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari
sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso*

2015 24 8.372 2,9‰ - - - 16,5 5.087,3 3,2‰ 87,5 9.170,5 9,5‰

2016 0 8.745 0,0‰ - - - 43,6 5.919,5 7,4‰ 95,4 9.900,1 9,6‰

2017 0 9.876 0,0‰ - - - 35,3 6.905,7 5,1‰ 114,1 10.863,1 10,5‰

2018 0 9.384 0,0‰ - - - 63,0 7.484,1 8,4‰ 118,4 11.188,4 10,6‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale
del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU allestero*

2015 0 12 0,0‰ - - - 0,5 7,3 63,2‰ 1,7 27,2 63,0‰

2016 1 19 52,6‰ - - - 0,2 10,4 20,7‰ 1,5 27,6 55,4‰

2017 1 19 52,6‰ - - - 0,3 9,4 35,5‰ 2,0 27,8 72,9‰

2018 0 18 0,0‰ - - - 1,2 13,9 86,5‰ 2,3 30,9 73,8‰

2019 0 25 0,0‰ - - - 0,9 17,4 54,2‰ 3,3 35,8 92,6‰

iC12
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea
(L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il

2015 1 133 7,5‰ - - - 0,3 87,3 3,8‰ 2,3 125,9 18,1‰

2016 1 153 6,5‰ - - - 0,4 110,8 3,4‰ 2,4 144,8 16,7‰

2017 1 116 8,6‰ - - - 0,9 104,9 8,3‰ 3,1 154,7 20,2‰
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precedente titolo di studio allestero* 2018 1 137 7,3‰ - - - 1,1 107,9 10,4‰ 3,0 144,4 20,6‰

2019 1 158 6,3‰ - - - 0,9 111,5 8,4‰ 3,1 151,0 20,4‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire**

2015 25,5 60,0 42,4% - - - 27,5 60,0 45,9% 30,4 60,0 50,7%

2016 26,9 60,0 44,8% - - - 27,4 60,0 45,7% 29,9 60,0 49,8%

2017 28,1 60,0 46,9% - - - 29,1 60,0 48,5% 30,0 60,0 50,0%

2018 20,8 60,0 34,6% - - - 27,5 60,0 45,8% 30,0 60,0 50,0%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso
corso di studio**

2015 65 97 67,0% - - - 45,1 62,3 72,4% 73,8 98,7 74,8%

2016 88 121 72,7% - - - 61,6 85,0 72,4% 86,9 116,7 74,5%

2017 62 84 73,8% - - - 59,3 80,6 73,5% 89,7 123,1 72,9%

2018 68 105 64,8% - - - 57,5 80,9 71,1% 82,0 113,4 72,3%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno**

2015 57 97 58,8% - - - 37,1 62,3 59,5% 61,5 98,7 62,3%

2016 77 121 63,6% - - - 50,9 85,0 59,9% 71,2 116,7 61,1%

2017 54 84 64,3% - - - 49,3 80,6 61,2% 74,0 123,1 60,1%

2018 52 105 49,5% - - - 47,2 80,9 58,3% 67,5 113,4 59,6%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I
anno **

2015 57 97 58,8% - - - 37,2 62,3 59,7% 61,6 98,7 62,3%

2016 77 121 63,6% - - - 50,9 85,0 59,9% 71,3 116,7 61,1%

2017 54 84 64,3% - - - 49,4 80,6 61,2% 74,2 123,1 60,2%

2018 52 105 49,5% - - - 47,3 80,9 58,4% 67,7 113,4 59,7%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**

2015 21 97 21,6% - - - 18,3 62,3 29,4% 35,9 98,7 36,4%

2016 31 121 25,6% - - - 25,8 85,0 30,3% 42,1 116,7 36,1%

2017 25 84 29,8% - - - 27,2 80,6 33,7% 44,8 123,1 36,4%

2018 18 105 17,1% - - - 26,1 80,9 32,3% 42,9 113,4 37,8%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I
anno **

2015 21 97 21,6% - - - 18,5 62,3 29,7% 36,1 98,7 36,5%

2016 31 121 25,6% - - - 26,0 85,0 30,6% 42,4 116,7 36,3%

2017 25 84 29,8% - - - 27,3 80,6 33,8% 45,1 123,1 36,6%

2018 18 105 17,1% - - - 26,4 80,9 32,6% 43,2 113,4 38,1%



Pag. 6

iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano
entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso
di studio**

2015 38 129 29,5% - - - 17,1 55,1 31,0% 38,3 97,3 39,4%

2016 32 120 26,7% - - - 19,3 58,6 32,9% 39,5 99,0 39,9%

2017 33 102 32,4% - - - 19,4 54,1 35,8% 40,4 98,2 41,1%

2018 38 97 39,2% - - - 23,7 62,3 38,0% 43,1 98,7 43,6%

iC18
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso
corso di studio

2015 31 72 43,1% - - - 16,8 28,6 58,6% 37,0 56,2 65,8%

2016 37 84 44,0% - - - 21,3 34,8 61,4% 43,8 66,1 66,2%

2017 34 74 45,9% - - - 18,9 28,4 66,7% 36,9 54,4 67,8%

2018 38 73 52,1% - - - 22,2 34,3 64,7% 41,4 61,5 67,4%

2019 41 72 56,9% - - - 28,7 40,7 70,5% 49,3 70,6 69,8%

iC19
Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2015 2.907 3.201 90,8% - - - 1.306,6 1.604,5 81,4% 1.326,8 1.649,3 80,4%

2016 1.344 1.743 77,1% - - - 1.207,8 1.562,8 77,3% 1.285,9 1.649,6 78,0%

2017 1.428 1.806 79,1% - - - 1.255,4 1.659,1 75,7% 1.294,9 1.693,4 76,5%

2018 1.323 1.764 75,0% - - - 1.344,8 1.766,5 76,1% 1.330,2 1.757,7 75,7%

2019 1.134 1.680 67,5% - - - 1.290,7 1.725,4 74,8% 1.309,6 1.760,7 74,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema
universitario al II anno**

2015 72 97 74,2% - - - 50,1 62,3 80,5% 81,4 98,7 82,5%

2016 92 121 76,0% - - - 67,8 85,0 79,8% 96,1 116,7 82,4%

2017 65 84 77,4% - - - 65,4 80,6 81,2% 100,8 123,1 81,8%

2018 78 105 74,3% - - - 63,3 80,9 78,2% 91,1 113,4 80,4%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano,
nel CdS, entro la durata normale del corso**

2015 20 120 16,7% - - - 9,5 58,6 16,2% 24,1 99,0 24,4%

2016 14 102 13,7% - - - 9,9 54,1 18,2% 25,2 98,2 25,6%

2017 19 97 19,6% - - - 13,2 62,3 21,2% 27,6 98,7 28,0%

2018 28 121 23,1% - - - 18,9 85,0 22,2% 33,6 116,7 28,8%

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la
carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo **

2015 2 97 2,1% - - - 2,2 62,3 3,5% 3,1 98,7 3,1%

2016 1 121 0,8% - - - 3,6 85,0 4,3% 4,4 116,7 3,8%

2017 2 84 2,4% - - - 3,5 80,6 4,3% 5,2 123,1 4,2%

2018 5 105 4,8% - - - 3,6 80,9 4,5% 4,7 113,4 4,1%
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iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2015 45 129 34,9% - - - 20,0 55,1 36,3% 35,7 97,3 36,7%

2016 50 120 41,7% - - - 22,7 58,6 38,8% 36,0 99,0 36,4%

2017 48 102 47,1% - - - 19,4 54,1 35,8% 35,5 98,2 36,1%

2018 32 97 33,0% - - - 21,9 62,3 35,2% 33,4 98,7 33,8%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS

2015 57 72 79,2% - - - 24,8 28,6 86,9% 49,4 56,2 87,8%

2016 66 84 78,6% - - - 30,0 34,8 86,3% 58,3 66,1 88,1%

2017 61 74 82,4% - - - 25,2 28,4 88,7% 47,9 54,4 88,1%

2018 66 73 90,4% - - - 31,2 34,3 91,1% 55,3 61,5 90,0%

2019 64 72 88,9% - - - 37,1 40,7 91,2% 64,5 70,6 91,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore
di docenza)

2015 568 26,7 21,3 - - - 279,6 13,4 20,9 426,2 13,7 31,0

2016 559 14,5 38,5 - - - 322,8 13,0 24,8 459,5 13,7 33,4

2017 541 15,1 35,9 - - - 354,5 13,8 25,6 497,5 14,1 35,3

2018 522 14,7 35,5 - - - 378,1 14,7 25,7 506,9 14,6 34,6

2019 535 14,0 38,2 - - - 391,4 14,3 27,3 515,2 14,7 35,1

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

2015 139 11,6 12,0 - - - 91,0 5,3 17,1 134,3 5,3 25,3

2016 157 4,6 34,5 - - - 119,4 4,9 24,5 156,4 4,8 32,4

2017 126 5,1 24,8 - - - 115,5 5,3 21,7 165,7 5,5 30,3

2018 139 3,3 41,8 - - - 117,2 5,3 21,9 155,1 5,7 27,0

2019 165 3,9 42,9 - - - 123,5 5,2 23,6 163,0 5,3 30,6

Breve commento
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Lanalisi, basata sui dati del 29/06, aggiornata e integrata con gli indicatori del 28/09, conferma alcuni trend positivi già segnalati nella precedente scheda (aggiornata al 2015-16), sebbene
permangano, nonostante le iniziative proposte e gli sforzi perpetrati, talune criticità già evidenziate negli anni dal Gruppo di Riesame.
Si evidenzia ancora una buona attrattività del CdS, più alta rispetto a quella degli Atenei dellarea geografica di riferimento e a quella nazionale (indicatori iC00a, b). Superiore ad entrambi i
parametri di confronto è il numero complessivo degli iscritti (iC00d). Sale, in particolare, nel triennio 2016-18, pur rimanendo inferiore alla media locale e nazionale, la percentuale di iscritti al
primo anno provenienti da altre Regioni (iC03).
Allaumento delle immatricolazioni non corrisponde un proporzionale incremento del numero di docenti, in linea con landamento nazionale dellindicatore nel triennio 2016-18 rispetto al
precedente (iC05). Ciò si evidenzia anche nel rapporto tra numero di studenti iscritti/docenti complessivo pesato per le ore di docenza (iC27) e, particolarmente, nel rapporto tra studenti iscritti al
primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno pesato per le ore di docenza (iC28). Si veda anche il calo della percentuale (pur quasi sempre superiore o pari a quella locale e nazionale)
delle ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogate (iC19). Molto alta, sebbene con una flessione al 2018, dato confermato nel 2019, è la
percentuale di docenti di ruolo appartenenti a SSD di base e caratterizzanti (iC08).
Dati positivi si riscontrano nellandamento del percorso: in crescita la percentuale di CFU conseguiti al I anno (iC13) e quella di studenti che hanno acquisito 1/3 (pari a 20 CFU) dei CFU previsti
al I anno (indicatori iC15-15bis), questultima superiore alla media locale e nazionale; in salita, sebbene più bassa nel confronto con la media nazionale e dellarea geografica, la percentuale di
studenti che hanno acquisito almeno 40 CFU (pari a 2/3 dei previsti) al I anno (iC16-16bis); in crescita anche la percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del corso che abbiano
acquisito almeno 40 CFU (iC01). Migliora inoltre nettamente, pareggiando la media locale e superando al 2017 quella nazionale, la percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso
CdS (iC14), dato positivo confermato dalla percentuale di studenti che proseguono al secondo anno in differente CdS dellAteneo, questultima minima e inferiore alla media locale e nazionale
(iC23). Rimane alta, inoltre, nel complesso, sebbene inferiore ai parametri nazionali e dellarea geografica, la percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno
(iC21). Il dato critico del numero degli abbandoni del CdS dopo N+1 anni, sempre alto, appare inoltre in calo al 2018 anche rispetto agli indicatori di confronto (iC24).
La più volte segnalata criticità relativa alla bassa percentuale di studenti laureati entro la durata normale del corso, ancora inferiore rispetto alla media locale e nazionale, registra tuttavia una
tendenza al miglioramento tra 2017 e 2018, ulteriormente aumentata nel 2019 (iC02, 22), mentre la percentuale di studenti laureati entro un anno oltre la durata normale del CdS (iC17) aumenta
leggermente nel 2018, in linea con il trend locale e nazionale.
Permane critico lesame degli indicatori relativi allinternazionalizzazione, sia in assoluto sia nel confronto dellandamento dellesperienza allestero tra studenti del CdS e quelli di altri Atenei
nazionali e dellarea geografica di riferimento (iC10-11).
Appare verosimile che i leggeri miglioramenti riscontrati siano imputabili alle ricadute positive determinate dal ripristino dei tre curricula allinterno del CdS e della conseguente riorganizzazione e
semplificazione dei percorsi. Allo stato attuale anche incontri individuali e collettivi con gli studenti e iniziative di tutorato hanno evidenziato alcuni miglioramenti nella carriera degli studenti.
Il monitoraggio dellOpinione degli Studenti curato dallAteneo registra tra il 2016/2017 e il 2017/2018 un miglioramento da 85.82% a 88.72%, confermato per il 2018/2019 (88,25%); per il
2019/2020 rileviamo un ulteriore miglioramento al 92,03%, un dato tuttavia relativo solo al I semestre.
PROPOSTE
Si intende rafforzare le proposte già indicate e in parte attuate, valorizzando anche taluni aspetti positivi che si sono determinati per la recente emergenza sanitaria legata al COVID. La
formulazione delle proposte non può non considerare i condizionamenti dettati dalla situazione di emergenza sanitaria (2020) e allo stesso tempo le risorse e le potenzialità emerse.
Lesperienza della didattica a distanza e la possibilità di organizzare seminari su piattaforma (superando problemi organizzativi e riducendo i costi), hanno evidenziato una serie di aspetti che
possono costituire la base per proposte migliorative in aggiunta a quelle indicate in continuità con gli anni precedenti.
Per ridurre il numero degli abbandoni e dei fuori corso e il ritardo nel conseguimento di CFU e nel conseguimento della laurea si intende:
- continuare ad attivare ulteriori momenti di confronto e di verifica con questionari, incontri individuali e assembleari per monitorare le maggiori criticità.
- monitorare con maggiore attenzione la coerenza dei programmi con il numero dei relativi CFU;
- potenziare lattività di tutorato per gli studenti, anche attraverso luso di piattaforme digitali e lincentivazione di un tutorato on demand che coinvolga tutti i docenti del CdS, considerando che la
didattica a distanza ha evidenziato un numero più alto di studenti che frequentano le lezioni, recuperando studenti impossibilitati a raggiungere lAteneo. Il recupero di un maggior numero di
frequentanti rispetto al totale degli iscritti potrebbe contribuire a ridurre/contenere la dispersione e i ritardi in itinere;
- programmare incontri finalizzati a fornire agli studenti indicazioni e informazioni sulla preparazione della tesi di laurea;
- mettere a frutto, valorizzare e potenziare luso degli strumenti bibliografici online, incrementato a seguito della chiusura delle biblioteche a causa della pandemia, in aggiunta alla irrinunciabile
frequentazione delle biblioteche specializzate; si può ipotizzare la predisposizione di appositi spazi sulla pagina web del CdS. Le competenze che lo studente può acquisire riguardano la capacità di
svolgere ricerche in rete, la consultazione di materiale bibliografico, strumenti e banche dati non disponibili a livello locale in formato cartaceo;
- mettere a frutto, valorizzare e potenziare, anche attraverso luso integrato di piattaforme multimediali, la partecipazione personale degli studenti ai momenti formativi collegiali organizzando
seminari/conferenze/lezioni curriculari su piattaforma (superando problemi organizzativi e riducendo i costi), promuovendo sistemi di interazione degli studenti tra loro e non solo dei singoli con il
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docente. Si potrebbero promuovere, soprattutto nella didattica curriculare, lavori di gruppo per permettere agli studenti di sperimentare linterazione anche a distanza e si potrebbe potenziare
lintervento di esperti esterni, anche da remoto, per favorire il confronto critico su contenuti disciplinari e interdisciplinari;
- Sempre più urgente il potenziamento dellattrezzatura e delle postazioni informatiche, della rete Internet, già in parte realizzate per la pandemia, ma che andrebbero ulteriormente migliorate, anche
nellottica della creazione di un laboratorio multimediale in grado di soddisfare le esigenze della catalogazione informatizzata dei beni storico-artistici e delle attività legate allarchiviazione e
allelaborazione delle immagini.

Per quel che riguarda linternazionalizzazione, tenendo conto delle inevitabili limitazioni alla mobilità internazionale imposte dallemergenza pandemica e delle possibili ripercussioni sulla
disponibilità a trasferirsi di studenti in uscita e docenti in ingresso, si intende favorire la conoscenza di modalità alternative di fruizione di corsi esteri e pubblicizzare le possibilità di collegamento
da remoto per attività inerenti alla formazione specifica degli studenti svolte da docenti di enti ed istituzioni straniere per il nostro Ateneo, verificando la possibilità di attivare convenzioni per
percorsi Erasmus che possano svolgersi in parte a distanza: in particolare, nel mese di aprile 2021, sono programmati due cicli di seminari di docenti delle Università di Murcia e della
Complutense di Madrid su temi di storia dellarte, archeologia e iconografia. Accanto a questo bisogna continuare a promuovere occasioni di scambio e convenzioni con enti ed istituzioni straniere
per ospitare -quando sarà possibile - studenti del CdS e garantire loro esperienze al di fuori dellambiente primario di formazione, favorendo il confronto con ambiti di ricerca, metodologie e
normativa sui beni culturali di altri Paesi.

Inoltre, come già indicato in precedenti Rapporti di Riesame ciclico, si intende continuare a promuovere e incentivare modalità didattiche integrate tra discipline diverse; potenziare le attività e le
occasioni di applicazione in contesti esterni delle conoscenze maturate, dintesa con strutture pubbliche e private operanti sul territorio, anche attraverso lorganizzazione di incontri con esperti e
rappresentanti del mondo del lavoro.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 

Dati ANS aggiornati al 10/10/2020
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